CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

Projeto de Decreto Legislativo nº 52/2025

Confere a honraria Medalha de Mérito
Desportivo à equipe Fundesport-
Araraquara Ginástica Para Todos - GPT
pela conquista da medalha de prata no
World Gym For Life Challenge 2025,
realizado em Lisboa .

Art. 1º Fica conferida a honraria Medalha de Mérito Desportivo à equipe
Fundesport-Araraquara Ginástica Para Todos – GPT pela conquista da medalha de prata no
World Gym For Life Challenge 2025, realizado em Lisboa.

Parágrafo único: Integram a equipe premiada em Lisboa:

I - Anália Christina Pereira Caires

II - Carmen Heloisa Marim Lima

III - Cleide Lamorea Lapena

IV - Henrique Sanioto

V - Hilda Gandolfi Soares

VI - Liz Maria dos Reis

VII - Lourdes Micheluti de Freitas

VIII - Luisa Maria Fernandes da Costa Ferreira Cervato

IX - Mara Lucia Gravinattti

X - Marcia Alves Cintrao

XI - Maria de Fatima Melo dos Santos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
2/

20
25

/1
14

17
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 R

4V
7-

JH
15

-3
W

Z
5-

Y
Z

V
0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

XII - Maria Suely Crocci

XIII - Maria Virginia Costa Scarpa

XIV – Marilda Pereira Gravinattti

XV – Neide Castelo Branco Neta

XVI – Patrícia Luciane Pinto Dotele

XVII – Rita de Cassia Loiola Cordeiro

XVIII – Sandra Aparecida Alves Peres

XIX – Sandra Regina Bocanegra

XX – Silvia Regina Caires de Souza

XXI – Valeria Cristina Pereira Caires Ferrari

XXII – Vera Lucia Da Cunha Lapena

XXIII – Vera Nilce Rosaboni

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de dezembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
2/

20
25

/1
14

17
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 R

4V
7-

JH
15

-3
W

Z
5-

Y
Z

V
0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade reconhecer e homenagear a
Equipe de Ginástica da Melhor Idade de Araraquara, cuja trajetória é marcada por
pioneirismo, dedicação, impacto social e conquistas que elevam o nome do município no
cenário esportivo nacional e internacional.

A Ginástica em Araraquara consolidou-se como referência graças ao
trabalho contínuo e visionário do professor Henrique Sanioto, que, desde a década de 1990,
esteve à frente de projetos esportivos capazes de transformar vidas e fortalecer a
representatividade da cidade. Em 1995, a então equipe FUNDESPORT iniciou sua participação
em eventos internacionais, integrando a Gymnaestrada Mundial, na Alemanha, marco que
abriu portas para décadas de intercâmbio cultural e técnico.

Com o passar dos anos, o projeto evoluiu e passou a se dedicar
especialmente à Ginástica da Melhor Idade, ampliando significativamente seu alcance social,
educativo e artístico. Sob essa nova perspectiva, a equipe tornou-se presença constante em
competições, festivais, encontros esportivos e ações comunitárias, destacando-se como
importante programa de promoção da saúde, bem-estar, qualidade de vida e longevidade
ativa.

O ano de 2025 marcou um momento histórico para Araraquara.
Representando oficialmente a Secretaria Municipal de Esportes, a equipe participou do World
Gym for Life Challenge, realizado em Lisboa, conquistando a medalha de prata, feito inédito
para grupos da Melhor Idade na modalidade Ginástica Para Todos. Essa conquista,
reconhecida por entidades como FIG, CBG e FPG, colocou definitivamente o município entre
as principais referências brasileiras no cenário internacional da ginástica.

Além dos expressivos resultados internacionais, a equipe acumula títulos e
reconhecimentos nacionais e estaduais, entre os quais se destacam:

 Bicampeonato do Festival Internacional de Barra Bonita;
 Diversas conquistas no CRIARTE;
 Títulos regionais e estaduais nos Jogos da Melhor Idade – JOMI.

Mais que competir, porém, a equipe exerce um papel transformador na
comunidade. Com apresentações em circuitos de saúde, instituições de longa permanência,
eventos culturais e ações públicas, o grupo promove inclusão, solidariedade e o
fortalecimento de vínculos sociais, realizando ainda campanhas de arrecadação de
medicamentos, materiais de higiene e mantimentos destinados a entidades assistenciais.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
2/

20
25

/1
14

17
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 R

4V
7-

JH
15

-3
W

Z
5-

Y
Z

V
0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

O legado construído pela equipe representa um verdadeiro movimento de
cidadania, arte, saúde e convivência, contribuindo para a valorização da pessoa idosa e para
a construção de uma sociedade mais ativa, humana e integrada. O trabalho do professor
Henrique Sanioto e de todos os integrantes expressa compromisso, sensibilidade, excelência
técnica e profundo propósito social.

Diante do exposto, a homenagem proposta por meio deste Projeto de
Decreto Legislativo é plenamente justificável, reconhecendo publicamente o mérito, o esforço
coletivo e a contribuição ímpar da Equipe de Ginástica da Melhor Idade de Araraquara para
o engrandecimento do município.

Assim, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta
propositura.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 2 de dezembro de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
: M

E
S

A
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 A
R

A
R

A
Q

U
A

R
A

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

nº
 5

2/
20

25
/1

14
17

/2
02

5
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 R
4V

7-
JH

15
-3

W
Z

5-
Y

Z
V

0

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 5 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=R4V7JH153WZ5YZV0 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: R4V7-JH15-3WZ5-YZV0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: M
E

S
A

 D
A

 C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 A

R
A

R
A

Q
U

A
R

A
 P

ro
je

to
 d

e
D

ec
re

to
 L

eg
is

la
tiv

o
nº

 5
2/

20
25

/1
14

17
/2

02
5

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 R

4V
7-

JH
15

-3
W

Z
5-

Y
Z

V
0

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=R4V7JH153WZ5YZV0
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=R4V7JH153WZ5YZV0
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R4V7JH153WZ5YZV0
		2025-12-02T13:59:52-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T14:03:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T14:51:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-12-02T15:43:11-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura